Öz

XVII. yüzyıl Osmanlı ilmî ve edebî çevrelerinde yetişmiş bir şarih olan Tal‘atî Hüseyin Efendi’nin (öl.
1075/1664) Magzu’t-Tıbb adlı eseri, Horasanlı hekim ve edip Mevlânâ Yûsufî’nin Farsça manzum tıp eseri
Câmi‘ü’l-Fevâ’id’in Türkçe tercüme ve şerhi mahiyetinde olup dönemin ulemâ, şair ve bürokratları
tarafından kaleme alınmış çok sayıda takrizi (on iki) ihtiva etmesi bakımından dikkat çekicidir.

Anahtar Kelimeler: Klasik Türk edebiyatı, Tal‘atî Hüseyin Efendi, Magzu’t-Tıbb, takriz, biyografi, şerh,
Osmanlı tıp literatürü, Mevlânâ Yûsufî, Câmi‘ü’l-Fevâ’id

Abstract
A critical commentary written by Tal‘atî Hüseyin Efendi (d. 1075/1664), who was educated within the
Ottoman scholarly and literary circles of the seventeenth century, Magzu’t-Tıbb is a Turkish translation and
commentary on Câmi‘ü’l-Fevâ’id, a Persian didactic medical poem authored by the Khorasani physician and
man of letters Mevlânâ Yûsufî.

Bu durum Osmanlı düşünce, ilim ve edebiyat tarihinin bazı isimlerinin sadece
görev ünvanları ve ölüm tarihleriyle sınırlı bir çerçevede değerlendirilmesine yol açmıştır. Tal‘atî
Hüseyin Efendi (öl. 1075/1664) de bu bağlamda biyografisi sınırlı biçimde bilinen ancak daha
kapsamlı bir incelemeyi hak ettiğini düşündüğümüz müelliflerden biridir.

Şarihin kaleme aldığı Magzu’t-Tıbb adlı eser, hem içerdiği otobiyografik nitelikteki bilgiler hem
de dönemin önde gelen ilmiye mensupları ve şairleri tarafından

Efendi’den mülâzemetle kırk akçe yevmiyeli medreselerde önce müderrislik (Özcan, 1989, s.
679), daha sonra bazı kasabalarda kadılık yapmış ve 1075/1664 yılında de vefat etmiştir (Çapan,
2005, s. 360). Şairin henüz nüshasına ulaşılamayan bir Dîvân’ı ve (Coşkun, 2019, s. 80) Magzu’t-
Tıbb adlı eseri vardır. Bu eser Şerhu’r-Rubâiyyâti’l Yûsufiyye (Müstakimzade, 2020, 304a) ve Şerh-
i Rubâiyyât-ı Yûsufî fi’t-Tıbb adıyla da bilinmektedir.

31). Bu eser de Mevlânâ Yûsufî’nin
bazı organlarda meydana gelen hastalıklar, bunların nedenleri, teşhisi ve tedavi yöntemleri ile
bu tedavilerde kullanılan bitki, macun ve karışımlara dair kaleme aldığı tıp eseridir.

Tal‘atî Hüseyin Efendi ise Magzu’t-Tıbb’ı 1067/1656-1657 yılında tercüme ve şerh etmeye
başladığını söyler. Eserin tamamlanma tarihi temmet kaydından hareketle 1 Şubat 1662 yılı
olduğuna göre eseri yaklaşık 5-6 yıllık bir süre içerisinde yazmıştır.

Tal‘atî Hüseyin Efendi’nin eserine yazılan takrizler yukarıda adı geçen nüshaların altısında
(NEKTY04345, SK 00267, Hüdai Efendi 01736, Bursa İnebey 1559, İBB MC-Yz-K.000112, SK
00707-001) mevcuttur. Metin okunurken müellif nüshası (NEKTY04345) esas alınmış ve
oradaki sıralamaya aynen uyulmuştur. Takrizler [1a]’dan başlayarak şu şekildedir:

1.1.1. Mehmed İsmetî’nin (öl. 1076/1665) Takrizi1

Zihî şerh-i latîf-i metn-i Yûsufî ki ruhsâre-i ibârât-ı dil-pezîri misâl-i müferrih-i yâkûtî hayât-
res-i kulûb-ı gubâr-âlûdegân ve nûşdârû-yı emzice-i illet-perestândur. Hakkâ ki imtizâc-ı metn
ü şerh mânende-i imtizâc-ı zücâc u sahbâ ve dil-nişîn ü bî-hemtâ ve mihr-i cihân-tâbâsâ bî-nazîr
ü bî-‘adîl olup şârihe her çend sebeb-i senâ’-i cemîl oldugı bî-iştibâhdur. Harrarahu’l-‘abdi’l-
fakîr el-mu‘terif bi’l-‘aczi ve’t-taksîr Mehmed ‘İsmetî el-kâdî bi-‘asker Rûmili ‘afallâhu ‘anhu ve
gafara lehu.

1.1.2. Şeyh Mehmed Hüseynî’nin (öl. 1085/1675) Takrizi2

Bu mecelle-i latîfe-i perniyân-ı nesîc-i Yûsufiyye ve muhaddara-i mestûre-i tıbbiyyenün, bu
şerh-i latîf-i behâ-efzâ ve beyân-ı münîf-i bî-hemtâ yed-i îcâz ile kınâ‘-ı eşkâlin ref‘ ve dagdaga-
i elgâzın def‘ eylemişdür. Hakkâ ki şârihinün sa‘yı meşkûr olup lehâz-ı ‘inâyâtla meşmûl ü
manzûr olmak şâyeste-i dîn ü devlet idügi bî-reyb ü merâ ve bî-çûn u çerâdur. Nemekahu’l-fakîr
Şeyh Mehmed el-Hüseynî eş-şehîr bi-Kudsîzâde en-nakîb.

1 Mehmed İsmetî: Babası Şeyh Fazlullah Efendi (öl. 1623), dedesi meşhur âlimlerden Birgivî Mehmed Efendi’dir (öl.

1573). Köklü bir aileye sahip olan İsmetî uzun yıllar müderrislik, kadılık ve kazaskerlik görevlerinde bulunmuştur.
17. yüzyılın Sebk-i Hindî tarzında şiirler kaleme almış şairlerinden olup az şiir yazmasına rağmen dönemin beğenilen
şairleri arasına girebilmeyi başarmıştır. 1076/1665 yılında Rumeli kazaskerliğinden emekli olduktan kısa bir süre
sonra İstanbul’da vefat etmiştir (Kılıç, 2019).

2 Kudsîzâde Mehmed Şeyhî Efendi: Asıl adı Mehmed olup Nişancızâde Kudsî Mehmed Efendi’nin (öl. 1622) oğludur.
Müderrislik ve kadılık görevlerinde bulunmuştur.

bâ‘is-i nezâret olup
gonçe-i ümmîdi hande-i sürûrdan çehre-küşâ ve zebân-ı sûsen-i ikbâli pes-i perde-i husûlden
tal‘at-nümâ olmagla bâ‘is-i hayr-du‘â ve sebeb-i senâ-yı melâ’-i a‘lâ ola. Ketebehu’l-fakîr Şa‘bân
el-kâdî bi-‘asker-i Rûmili sâbıkan.

1.1.4. Sun‘îzâde Mehmed Emin Hüseynî’nin (öl. 1076/1665) Takrizi2

Câmi‘ü’l-fevâ’id-i Mevlânâ Yûsufî-i tabîb-i Herevî ki fenn-i tıbda bir mu‘tenî-bih-i te’lîf-i
şerîfdür ki her lafzı kefîl-i hayât ve her ma‘nâsı zâmin-i necât olup zebân-ı Derîde olmagın kem-
nâm iken şerh ü beyâna muvaffak olmak ile iştihârına bâdî olan şârih-i müşârun ileyhe bizâ‘a-i
‘ömrin izâ‘a itmeyüp tahsîl-i cevâhir-i ‘irfâna sarf üzre olup emrâz-ı ‘azl ü teng-destlikden
mecrûhü’l-fu’âd olmagın erbâb-ı hall ü ‘akde şifâhâne-i ‘inâyetlerinden eşribe-i lutf u mürüvvet
ve tiryâk-ı ihsân-ı fütüvvet ile mu‘âlece vü mu‘âmele-i bi’l-mücâmele lâ’ik-i devlet idügi emr-i

1 Sâbık Rumeli Kazaskeri Şa‘bân Efendi: Biyografik kaynaklarda ve kadı sicillerinde kendisiyle ilgili bilgiye

ulaşılamamıştır. Ancak Kâtib Çelebi’nin (öl. 1067/1657) Tuhfetü’l-Kibâr Fî Esfâri’l-Bihâr adlı eserine takriz yazanlar
arasında Rumeli kazaskeri Sun‘îzâde Seyyid Mehmed Emin Efendi ve Anadolu Kazaskeri Mehmed İsmetî ile birlikte
ismi zikredilmektedir (Çerikan, 2022).

Harrarahu’l-‘abdi’l-fakîru ileyhi sübhânehu Mehmed Emîn el-Hüseynî eş-şehîr bi-
Sun‘îzâde el-kâdî bi-‘asâkir-i Rûmili sâbıkan.

1.1.5. Zeyrekzâde Seyyid Abdurrahmân Efendi’nin (öl. 1085/1674) Takrizi1

Manzûme-i Mevlânâ Yûsufî mânend-i ‘arûs-ı muhbitî bir nazm-ı bedî‘-i Hâkânî ve bir gencîne-
i ‘akâkîr ve e‘aşâb-ı Lokmânî ki şifâ-bahş-ı hayât-ı câvidânîdür.

Pes evliyâ’-i
devlete lâ’ik u sezâvârdur ki şârih-i mezbûrun dil-i hazîn ü bîmârı manzûr-ı nazar-ı ‘inâyetleri
olmagıla mesrûr u şâd u ber-murâd ve muntazamü’l-ahvâl ü sahîhü’l-fu’âd olup bâ‘is-i zikr-i
cemîl ve sebeb-i senâ’-i cezîl ola. Ketebehu’l-‘abd Şeyh Mehmed el-kâdî bi-‘asâkir-i Anatolı
sâbıkan gafara lehu ve li-eslâfihî.

1.1.7. Sâbık Kazasker Beyânî Ahmed Efendi’nin (öl. 1075/1664-65) Takrizi3

Hoşâ rubâiyyât-ı Mevlânâ Yûsufî-i Herevî ki gurer-i fevâ’id-i kütüb-i tıbbiyyeyi muhtevî vü
müştemil ve dürer-i kavâ‘id-i kânûn-ı şifâ’iyyeyi mütezammın u mütekeffildür.

Ve şerh ü meşrûhun mezc ü imtizâcını fuzalâ cilvegâh-ı
tahrîrde semend-i tab‘ ve şebdîz-i hâmeyi rütbe-i i‘câzda cevelân itdürmişler. Mızmâr-ı takrîzde
kemiyyet-i kilk-i sebük-‘inâna meydân virilmedi. Ketebehu’l-‘abdi’l-fakîr Ahmed Beyânî el-kâdî
bi-dâri’s-saltanati’s-seniyye Konstantıniyyetü’l-mahmiyye sâbıkan.

1.1.8. Mehmed İzzetî’nin (öl. 1092/1681) Takrizi1

Pûşîde-i zamîr-i mihr-i tenvîr erbâb-ı tasnîf ü tahrîr degüldür ki benî nev‘e îsâl-i nef‘ ve anlardan
mazârrı def‘ matmah-ı enzâr-ı kibâr, ehl-i besâ’ir ü enzâr ve gâyet-i âmâl-i hükemâ’-i kibârdur.

Bu makûle erbâb-ı hüner ve müste‘idân-ı ma‘ârif-pervere
nabz-gîrân-ı devlet ve çâre-sâzân-ı her ‘illet pürsiş-i ahvâl ve gûşiş-i tahsîl-i emânî vü âmâl ile
terbiyet ü ri‘âyet itmek lüzûmını isbât muhtâc-ı intâc-ı mukaddemât degüldür. Harrarahu’l-‘abd
Mehmed ‘İzzetî.

1.1.9. Vecdî Abdülbâkî’nin (öl. 1072-73/1662-63). Takrizi1

Zâde-i tab‘-ı mu‘ciz-zây-ı Yûsufî olan rubâ‘iyyât ki netâyic-i mukaddemât-ı kemiyyât u
keyfiyyâtdur, misâl-i Yûsuf-ı hurşîd-çehr ve lûle-endâz-ı dehr olup bâzâr-ı hikmetde nikâb-pûş,
sûdâ-gerân-ı ma‘rifete cilve-fürûş iken âyine-dâr-ı ruhsâr-ı meh-Tal‘atî ya‘nî nümâyende-i
eşkâl-i

Ümmîddür ki ve in şekertüm le-ezîdenneküm va‘d-i şerîfi muktezâsınca şârih,
tezâ’id-i merâtib-i sûrî vü ma‘nevî ile beyne’l-ihvân ‘azîz ve bu eser-i mu‘teber tâ-be-rûz-ı rüstâ-
hîz, hırz-ı cân-ı ashâb-ı rüşd ü temyîz ola. Harrarahu’l-‘abdi’l-fakîr Vecdî.

1.1.10. Mustafâ Bin Bâlî’nin (öl. 1073/1662) Arapça Takrizi2

د یضرب بما˛ره الام˞ال شرح متن الطب الیوسفى الفارسى طلعت شموس الفضائل من افق كمالات الفاضل الطلعتى لا یوجد ࠀ م˞ال او˨
وهو روح الشروح و اوضح ف̀ه الفوائد فى ̎ایة الوضوح و به التدبير فى حفظ الابدان و اصلاح امزجة الا̮سان و ̦كل داء دوا ینفع

٣3القد̽ر كتبه اضعف العباد مصطفى ˊن بالى العقاقير بعنایة الم߶

1.1.11. Mezâkî Süleyman Efendi’nin (öl. 1087/1676) Takrizi1

fe‘ilâtün / mefâ‘ilün / fe‘ilün

Habbezâ şârih-i sütûde-edâ
Şarahallâhu sadrahu ibdâ’

Bu rubâ‘îleri beyân itdi
Hall idüp müşkilin ‘ıyân itdi

Ya‘nî kim Tal‘atî-i ‘Îsâ-dem
Çâr-tâk-ı sipihre basdı kadem

miyâne-i tabâyi‘-şinâsân-ı rûzgârda mu‘temed-i ‘aliyyedür, müsâ‘ade-i lutf u kerem-i sudûr-ı
kirâm ile mukziyyü’l-merâm oldugından gayrı ilâ yevmü’l-mî‘âd hayr ile yâd olmakdan olmaya
hîç bir zamân hâlî, bi’n-nebiyyi ve kadrihi’l-‘âlî harrarahu’l-fakîr Süleymân Mezâkî.

1.1.12. Nâ’ilî’nin (öl. 1077/1666) Takrizi2

Hoşâ şerh-i rasîn-i rubâ‘iyyât-ı Yûsufî ki sâha-i hikmet-mesâha-i beyânda çâr-sütûn-ı
müşeyyede-i tabâyi‘-i ‘unsuriyye üzre tarh olınmış bir kasr-ı refî‘ü’l-bünyân-ı masnû‘adur ki
cevânib-i erba‘asına vaz‘ olınan manzaralar nesîm-i mülâhazadan güşâyiş buldukça şemîm-i
reyâhîn-i besâtîn-i ‘âfiyet hayât-bahş-ı efsürde-dimâgân-ı za‘f-ı ‘illet olup mâdâm sath-ı ‘âlemde